二、报告期内信用评级调整情况

截至报告期末，中诚信国际信用评级有限责任公司给予本公司的

主体评级为 AAA，评级展望为稳定，存续债务融资工具信用评级为

AAA。报告期内信用评级级别和评级展望无变化。

三、特殊条款触发和执行情况

截至报告期末，本公司存续债务融资工具附发行人或投资者选择

权条款、投资人保护条款等特殊条款及报告期内相关条款的触发和执

行情况如下：

表 2：截至 2023 年 6 月末存续债务融资工具特殊条款触发和执行情况

序

号

债务融资工

具简称
含权类型 回售日 下一行权日

报告期内行

权情况

投资者保护

条款

报告期内投资

者保护条款触

发和执行情况

1
18 沪临港

MTN001

发行人调整票面

利率选择权、投

资者回售选择权

2021-09-13 - - - 未触发

2
18 沪临港

MTN002

发行人调整票面

利率选择权、投

资者回售选择权

2021-09-14 - - - 未触发

3
19 沪临港

MTN001

发行人调整票面

利率选择权、投

资者回售选择权

2022-03-11 - - - 未触发

4
22 临港经济

MTN001

发行人调整票面

利率选择权、投

资者回售选择权

2025-07-20 2025-07-20 - - 未触发

5

23 临港经济

MTN001

（混合型科

创票据）

发行人赎回选择

权、投资人回售

选择权、转股选

择权

2026-07-26 2026-07-26 - - 未触发

四、增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施情况

截至报告期末，本公司存续债务融资工具无信用增信机制。偿债

10

计划及其他偿债保障措施未发生变更。

11

第三章 报告期内重要事项

一、会计政策、会计估计的变更或会计差错更正情况

（一）会计政策变更情况

本公司自 2023 年起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16

号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最

早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权

资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准

则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最

早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。具体调整情况如下：

报表项目 调整前金额

对财务报表的影响金额

（增加“+”，减少

“-”）

调整后金额

2022 年 12 月 31 日资产负债表项目

递延所得税资产  797,506,632.71   151,235,728.03   948,742,360.74

递延所得税负债  713,368,902.21   140,060,874.48   853,429,776.69

未分配利润  4,420,029,983.28   8,058,197.55   4,428,088,180.83

少数股权权益  27,967,283,326.12   3,116,656.00   27,970,399,982.12

2022 年度利润表项目

所得税费用  1,067,061,392.02   -6,209,252.92   1,060,852,139.10

少数股东损益  911,463,966.32   1,404,274.16   912,868,240.48

（二）会计估计变更情况

无。

（三）会计差错更正情况

无。

（四）是否被出具非标准意见的审计报告

12

否。

（五）合并报表范围发生重大变化情况

无。

二、报告期内合并报表范围亏损超过上年末净资产 10%的情况

无。

三、报告期末是否存在资产抵押、质押、被查封、扣押、冻结超

过上年末经审计净资产 50%的情况

无。

四、对外担保金额及重大未决诉讼情况

截至报告期末，本公司对外担保（不含合并范围内公司之间的担

保）余额为 76,316.40 万元，具体如下：

表 3：截至 2023 年 6 月末公司对外担保情况

序号 担保方 被担保方
担保额度

（万元）

担保余额

（万元）
债务到期日 担保性质

1
上海临港经济发展

（集团）有限公司

上海临港弘博新能源

发展有限公司
 52,500.00   15,278.86  2033/3/31 保证担保

2
上海临港经济发展服

务有限公司

上海菁瑞教育投资有

限公司
 35,000.00   34,400.00  2030/6/30 保证担保

3
上海临港经济发展服

务有限公司

上海菁瑞教育投资有

限公司
 7,000.00   6,200.00  2027/1/10 保证担保

4
上海临港经济发展集